{{[ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc bãi bỏ một phần Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

36/2024/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh ban hành Quy định về việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn cồng kềnh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và

Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm

tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Thực hiện Kết luận kiểm tra số 04/KL-KTVB&QLXLVPHC ngày 05 tháng

9 năm 2025 của Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính -

Bộ Tư pháp về Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về việc phân

loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn cồng kềnh trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

9320//TTr-SNNMT-CTR ngày 22 tháng 10 năm 2025 và Công văn số

10676/SNNMT-CTR ngày 03 tháng 11 năm 2025.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bãi bỏ một phần Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

36/2024/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024

Bãi bỏ một phần Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

36/2024/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố

ban hành Quy định về việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

cồng kềnh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh sau đây:

1. Bãi bỏ khoản 4 Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

36/2024/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh ban hành Quy định về việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn cồng kềnh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Bãi bỏ quy định “Xây dựng phương thức tổ chức thu gom tại nguồn, xác

định địa điểm tại địa phương để thiết lập điểm tập kết tiếp nhận và xử lý sơ bộ

(tháo rời, giảm thể tích,...) các loại chất thải rắn cồng kềnh theo cơ chế thị

trường (tự thỏa thuận chi phí để cung cấp dịch vụ thu gom tại nguồn đối với

loại chất thải này)” tại điểm a khoản 2 Điều 8 Quy định ban hành kèm theo

Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về việc phân loại, thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải rắn cồng kềnh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nông nghiệp

và Môi trường, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu và các tổ chức, cá nhân liên quan có

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Tư pháp;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Cục Kiềm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm

hành chính – Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy Thành phố;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- TTUB: CT, các PCT;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;

- VPUB: các CPVP;

- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT, (NCPC/Kh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Minh Thạnh

		2025-11-14T11:14:33+0700

		2025-11-14T15:37:05+0700

		2025-11-14T15:37:06+0700

		2025-11-14T15:37:07+0700

		2025-11-14T15:37:20+0700